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Ах мет Ха зи ни  
жә не оның ді ни-тә лім дік  
шы ғар ма ла ры ту ра сын да

Қа зақ хал қы ның ру ха ни құн ды лық са на ла тын дәс түр лі мә де ниеті 
мен ұлт тық көз қа рас та рын зер де леуде сан ға сыр лық та ри хы бар кө
не мұ ра – ді нитә лім дік шы ғар ма лар дың ала тын ор ны ай рық ша. VII 
ға сыр да пай да бо лып, ке ңі нен та рал ған ис лам ді ні өзі мен бір ге тың 
өр ке ниет пен мә де ниет алып кел ді. Оны има ни се нім мен қа был да
ған ха лық тар дың әде биетін де жа ңа ба ғыт, тың сер пі ліс пай да бол ды. 
Ма қа ла да түр кі хал қы ның со пы лық әде биеті нің не гі зін қа ла ған Қо жа 
Ах мет Йас сауи ха қын да ма ңыз ды де рек тер бе ре тін, өмі рін со пы лық 
жол ға ар на ған Ах мет Ха зи ни мен оның шы ғар ма ла ры ту ра лы баян да
ла ды.

Түйін сөз дер: пар сы ті лі, со пы лық ілім, ис лам мә де ниеті, со пы
лық та ри қат, сил си ла. 
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Об Ах ме де Ха зи ни  
и его ре ли гиоз ных  

произ ве де ниях

В статье расс мат ри вает ся зна чи мос ть произ ве де ний Ах ме да Ха
зи ни в изу че нии су фийс ких идей Ход жа Ах ме да Йас са ви. 

Клю че вые сло ва: пер сидс кий язык, су физм, ис ла мс кая куль ту ра, 
су фиийские братс тва, сил си ла. 
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Ұстаны мы – Ал лаһ ты үне мі ес ке алу, нәп сі мен кү рес, ғи-
ба дат ты ықы лас пен орын дау, ыж да һат ты лық жә не са быр лы-
лық пен амал ету бо лып та бы ла тын со пы лық ілі мі нің құ пиясы 
ту ра лы айт ыл ған ой-пі кір лер мен жа зыл ған зерт теу жұ мыс та-
ры қан ша лық ты көп бол ға ны мен, әлі де зерт теу ді қа жет ете тін 
қыр-сыр ла ры же тер лік. 

Со пы лық дү ниета ным ның ерек ше лі гі сол – оны бір ауыз сөз-
бен тү сін ді ріп бе ру мүм кін емес. Сон дық тан мұ сыл ман ға лым-
да ры оған түр лі қы ры нан ке ліп тү сі нік те ме бе ру ге ты рыс қан. 
Атақ ты со пы лар Са рий ас-Са қа ти (865ж.) «Со пы лық көр кем 
ах лақ (мо раль)», Әбу Хафс ән-Най са бу ри (883ж.) «Со пы лық 
то лы ғы мен әдеп (эти ка)», Әбу әл-Хү сейн ән-Ну ри (907ж.) «Со-
пы лық нәп сі нің құ мар лық та ры мен та лап та рын тәрк ету» ат-
ты ең бек те рін де со пы лық ілі мі нің ру ха ни та за лы ғы мен қа тар 
адам жа ны ның, іш кі жан дү ниесі нің ке мел де ну жо лы екен ді гі 
ақи қат еке нін айт са, Зә кә рия әл-Ан са ри (һиж ра ның 929 жы лы 
қайт ыс бол ған) «Со пы лық мәң гі лік ба қыт қа же ту мақ са тын да 
нәп сі ні тәр бие леу дің жай-жап са рын үйре те тін, мі нез-құлық ты 
көр кейтетін, кі сі нің іш кі жан дү ние мен сырт қы жа ра ты лыс ты 
қа тар мең гер те тін ілім», Имам әл-Жү нәйд (һиж ра ның 297 жы-
лы дү ние сал ған) «Со пы лық деп күл лі жақ сы мі нез дер ді пай да-
ла нып, бар лық на шар мі нез дер ді тәрк ету ді айтамыз» деп си-
пат тайды. Со пы лар со пы лық фәл са фа ның не гі зі ті ке лей Құ ран 
мен Мұ хам мед пай ғам бар дың (ғ.с.) сүн не ті деп та ни ды. Кей бір 
ав тор лар дың пі кі рін ше, мы са лы, А.Д.Кныш өзі нің «Мұ сыл ман-
дық мис ти цизм» кі та бын да бұл та қы рып тө ңі ре гін де ба тыс пен 
шы ғыс тың көз қа ра сы екі бө лек екен ді гі, яғ ни сырт тай зерт теу-
дің әсе рі нен ба тыс тық тү сі нік тің шы ғыс тық бол мыс тан айыр-
ма шы лы ғы бар еке нін айта ке ле «Су фи зм нің ір ге лі ка те го риясы 
– бі лім куль ті, па ра сат жә не ма хаб бат куль ті. Су физм тұл ға ның 
қа лып та суы мен да муының не гі зі. Су физм – бұл те рең тұл ға-
лық дү ние тү сі нік» [6, 120] деп көр сет се, про фес сор Б. Аби ро ва 
«Со пы лар дың ай қын дауы бой ын ша, тәуба ға ке лу ха рам нан бас 
тар ту, ха лал ға жү гі ну, бұл жол да адам күнә іс теуді тоқ та тып, 
жа са ған күнәсі на өкі ніп, күнә жа са мауға ше шім қа был дайды. 
Со пы лық қауым да мү рид ұс таз дың ба қы лауы мен өз ісі не есеп 
бе ре ді. Бұл мәде ни-әлеу мет те ну фор ма сы бо лып та бы ла ды» 
деп тұ жы рым дайды [1, 97].

АХ МЕТ ХА ЗИ НИ  
ЖӘ НЕ ОНЫҢ  

ДІ НИ-ТӘ ЛІМ ДІК  
ШЫ ҒАР МА ЛА РЫ  

ТУ РА СЫН ДА 
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Қа зақ хал қы ның дәстүр лі ді ни та ны мын да 
со пы лық ілім нің алар ор ны ерек ше. Хал қы мыз-
дың дәстү рі мен мәде ниетін біз көш пен ді лік пен 
ты ғыз бай ла ныс та да мы ған, кө не түр кі мұ ра сы 
мен бү кіл адам зат та ри хы на пәрмен ді ру ха ни 
фак тор бол ған ис лам ді ні нің бір-бі рі мен то ғы-
сып, сі ңі суінің заң ды қо ры тын ды сы, же мі сі деп 
айта ала мыз. Ис лам ді ні ар қа сын да түр кі лер қо-
ға мы мо раль дық, идеоло гиялық, мәде ни-гу ма-
ни тар лық жа ғы нан жа ңа си пат ал ды. 

Қа зақ же рін де қы лыш тың кү ші мен емес, 
бей біт жол мен ор нық қан ис лам ның та ра лу ына 
өзін дік үле сін қос қан дар дың бі рі – со пы лық 
мис сио нер лер. Олар дың ық па лы ның ар қа сын-
да түр кі лер нор ма тив тік, клас си ка лық ис лам ға 
емес, ха лық тық, со пы лық, жер гі лік ті жер дің са-
рап та ма сы нан өт кен се нім ді қа лып тас тыр ды. 

Ис лам өр ке ниеті нің бөл ше гі ре тін де ұлы 
да ла мыз да ғы ру ха ни өр леу бар са ла ны қам ты-
ды. Ис лам әле мі ор тақ мә де ниеті бар бір тұ тас 
дү ниеге ай нал ды. Қа зір гі Иран, Ауғанс тан, Қа-
зақ стан мен Ор та Азия ел де рі хал қы ның мә де ни 
мұ ра сы өза ра ты ғыз бай ла ныс та да мы ды. Қа зақ-
стан мен Ор та Азия ха лық та ры на ор тақ ру ха ни 
мұ ра ның құн ды сы бұ – түр кі ха лық та ры ның ру-
ха ни пі рі атан ған Қо жа Ах мет Йас сауи мен оның 
ілі мі. 

Қа зақ мәде ниеті нің ис лам ді нін қа был да ған-
нан кейін гі ең сер пін ді да му ке зе ңін Йас сауи 
ба ба мыз бен және оның со пы лық жо лы мен бай-
ла ныс ты ра мыз. Көп те ген зерт теу ші лер өз ең-
бек те рін де ис лам ды жер гі лік ті ха лық дәстү рі-
мен ше бер үн дес ті ре біл ген со пы лар ту ра сын да 
ау қым ды тер ри то рияда ис лам ді ні нің да му ына 
үлес қо сып, мис сио нер лік қыз мет ат қар ды деп 
көр се те ді. Осы тұр ғы да Дж. Три мин гэм өз ең-
бе гін де Иа сауи дің ілі мін оның шә кі рт те рі бү-
кіл Түр кі әле мі не, яғ ни Шы ғыс Түр кіс тан нан 
Еділ ара лы ғы на, Хо ра сан ның оң түс ті гі не, Әзер-
бай жан ның ба ты сы на жә не Кі ші Азияға дейін 
та рат қа нын жа за ды [10, 40]. «Шейх пен оның 
бауыр лас ты ғы өз де рін тек қа на Құ дай дың құлы 
ре тін де емес, жал пы ха лық тың же ке то бы ре тін-
де де се зін ген бо ла тын... На саб-на ме Хо жа Ах-
мет Йас сауи дің 40 хил вет ха ны (со пы лар дың 
мис ти ка лық әре кет те рін орын дау үшін оңа ша ла-
на тын же рі- А.А.), 12 мың му рид те рі бар» деп 
жа за ды А.П. Абуов [2,67]. 

Қа зақ хал қы ның дәс түр лі мә де ниеті мен 
ұлт тық көз қа рас та рын зер де леуде ұзақ уа қыт 
бойы ғы лы ми айна лым ға түс пей, жа бық та қы-
рып қа ай нал ған сан ға сыр лық та ри хы бар кө не 
мұ ра – ді ни-тә лім дік шы ғар ма лар дың ала тын 
ор ны ай рық ша. Өзі мен бір ге тың өр ке ниет пен 

мә де ниет алып кел ген ис лам ды има ни се нім-
мен қа был да ған ха лық тар дың ру ха ни өмі рін де 
жа ңа ба ғыт пай да бол ды. Әлем әде биеті нің ал-
тын қо ры нан орын ал ған ор та ға сыр лық Хақ қа 
ға шық шы ғыс ақын да ры ның шы ғар ма ла ры ның 
бір қа та ры осы дін нің ық па лы мен дү ниеге кел ді 
де сек ар тық айт қан дық бол мас. «Ақын дар дың 
ата сы» атан ған Ә. Ру да ки, Мәу ләуи, А. Ан са ри, 
Са наи сын ды пар сы со пы лық поэзия өкіл де рі нің 
жыр жол да ры мен сыр ға то лы өлең де рі, Ф.Ат тар 
(«Таз ки рат-ул әу лия», «Ман та қат тайр»), Ху-
сейн Кә ши фи («Ра ша хат айн әл-хай ат»), Шейх 
Мұ хам мед Алим Сыд дық тың («Ла ма хот мин 
на фа хат ул қудс»), Әлiшер Науаи дың «На сой-
им–ул–му хаб бат» сын ды маз мұ ны бай жә не та-
ри хи си па ты мол ең бек те рі бұ рын ғы жә не сол 
дәуір де гі атақ ты әу лие, со пы лар ту ра лы ру ха ни 
құн ды жә ді гер лер дің қа та рын да. Әде биет та ну 
са ла сын да ғы өзек ті проб ле ма лар дың бі рі бұл – 
дін мен әде биет тің өза ра бай ла ны сы, бір-бі рі не 
өза ра ық па лы бо лып та бы ла ды. Ру ха ни өмір де гі 
бұл құ бы лыс тар дың өза ра бай ла ны сы на ис лам 
мис ти циз мі – со пы лық ілім нің шы ғыс тіл ді шы-
ғар ма лар дан да кө рі ніс та буы дә лел. 

Ис лам ді ні нің ая сын да дү ниеге кел ген әде-
би мұ ра лар ды теория лық тұр ғы дан жүйе леп 
көр сет кен Т.Қы дыр ор та ға сыр лық әде би шы-
ғар ма лар ды дәс түр лі ис ла ми, ис ла ми ас тар ал-
ған, со пы лық жә не со пы лық ас тар ал ған әде биет 
деп бө ліп қа рас ты ра ке ле, «со пы лық әде биет тің 
не гіз гі кө те ре тін та қы ры бы – Ал ла ға ға шық тық 
жә не іш кі се зім ді жыр лау. Бұл топ қа кі ре тін шы-
ғар ма лар дың ис ла ми ас тар ал ған әде биет тен өз-
ге ше лі гі, мұн да со пы лық тер мин дер мен шарт ты 
түр де бе рі ле тін сим вол дар жиі кез де се ді. Со пы-
лық ас тар ал ған әде биет те кө те ре тін та қы рып 
– тә лім-тәр бие, сон дай-ақ іш кі се зім мен Ал ла-
ға ға шық тық» деп си пат тайды [5, 53, 55]. Осын-
дай шы ғар ма лар дың қа та рын да XVI ға сыр да 
өмір сүр ген со пы шейһ Ах мет Ха зи ни ең бек те-
рін атау ға бо ла ды. Араб, пар сы шы ғар ма ла рын-
да жиі қол да ныл ған мәс нәуи, ға зал, тәр жи банд 
жанр ла рын да жа зыл ған Ха зи ни дің ең бек те рін-
де де со пы лық тір кес тер (зі кір, қы лует, та ри қат, 
ити каф, ар ба ин, суф ра, т.б.) көп теп кез де се ді. 
Бү гін де түр кі хал қы ның со пы лық әде биеті нің 
не гі зін қа ла ған Қо жа Ах мет Йас сауи сын ды ғұ-
ла ма ның түр кі ха лық та ры ның төл мә де ниеті мен 
ас та сып жат қан ілім жо лы ар қы лы ұлт тық бол-
мы сы мыз ды ай қын дау да Ха зи ни шы ғар ма ла ры-
ның үле сі зор. Шай қы ның ту ған, қайт ыс бол ған 
жыл да ры, өмі рі ту ра лы әр түр лі бол жам дар ды 
зерт теу ші лер оның өз ең бек те рі нен алын ған 
мағ лұ мат тар бой ын ша жа сай ды. Ға лым дар дың 
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бі рі ша ма мен 1533 жыл де ген бол жам жа са са, 
ен ді бір де рек тер де 1534-35 жыл дар деп көр-
се тіл ген [12, 24]. Өз ең бек те рін де гі де рек тер ге 
сүйене оты рып шай қы ның ша ма мен 1594-95 жж. 
Ана до лы да дү ниеден өт ке нін бол жауға бо ла ды. 
Ах мет Ха зи ни жә не оның мұ ра сын зерт те ген 
зерт теу ші ға лым дар дың ара сын да өз бе кс тан дық 
зерт теу ші Н. Ха сан өз ең бе гін де Ах мет Ха зи ни-
дің «Джа ми‘ әл-мур ши дин», «Ман ба‘ ул аб хар 
фи рий аз әл-әб рор», «Худж жат ул әб рор дар аса-
ми-йи ау лийа-и ки бар», «Ди ван», « Жауа һир ул 
әб рор мин амуа жил би хар», «Та сал ла’ әл-қу луб 
(Тард жи‘банд)» ата ла тын бас ты шы ғар ма ла рын 
атап көр се те ді [12, 18]. Те гі араб мәуе ран нахр-
лық шайх тың ең бек те рі нің ба сым бө лі гі пар сы 
ті лін де жа зыл ған. Мұ сыл ман әле мін де XIII ға-
сыр ға дейін араб ті лі үс тем бол са, XIII ға сыр дың 
екін ші жар ты сы нан бас тап пар сы ті лі поэзия мен 
көр кем әде биет, де рек на ма лық тіл ре тін де Хо ра-
сан, Мәуе ран нахр, Ба тыс Иран, Ауғанс тан мен 
Кі ші Азия ел де рін де де ке ңі нен қол да ны ла бас-
та ға ны мә лім. Тіп ті Сол түс тік Үн діс тан ның кей-
бір мұ сыл ман дар ме кен де ген өңір ле рін де пар сы 
ті лі XIX-дың ор та сы на дейін әде би тіл бо лып 
есеп тел ген [3, 267]. Ах мет Ха зи ни ең бек те рі-
нің ба сым бө лі гі нің пар сы ті лін де жа зы луының 
бір ден бір се бе бі де осын да бо лар. Ха зи ни шы-
ғар ма ла рын да кез де се тін ор та азия лық ша ға тай 
ті лін де гі сөз дер ден де сол дәуір де гі са рай ті лі 
са нал ған пар сы ті лі нің ық па лы ай қын бай қа ла-
ды. Мә се лен, Г. Ку ше но ва Ха зи ни шы ғар ма сы-
ның ті лі ту ра сын да: «Джа ва хир ал аб рар» ос ман 
ті лі нің ем ле сі нен ерек ше ем ле тәр ті бі бой ын ша 
жа зыл ған. Бұл ерек ше лік тің бі ра зы ша ға тай ті лі-
не тән ерек ше лік тер. Кей де ды быс ке рек сіз жер-
де қол да ны лып, ке рек ті жер де қол да ныл майды 
не ме се ха ра кат ар қы лы көр се ті ле ді. Мұн да араб 
жә не пар сы тіл де рі нің әсе рін бай қа мау мүм кін 
емес» деп жа за ды [8, 68,69]. 

Араб, пар сы, түр кі тіл де рі қол да ныл ған 
«Ман ба‘ ул аб хар фи рий аз ал-әб рор» шы ғар-
ма сын да ав тор өзі жә не ор та азия лық со пы лық 
та ри қат тар ту ра лы мағ лұ мат тар бе ре ді. Ең бек 
Түр кияда ғы Сү лей ма ние кі тап ха на сы қол жаз ба 
қо рын да (Şehid Ali Paşa Koleksiyonu. № 1425) 

сақ тау лы. Шы ғар ма да йа сауийа, нақш бан дийа, 
чиш тийа, куб ра вийа, хал ва тийа сын ды со пы-
лық та ри қат тар мен олар дың со пы лық шай һта-
ры ту ра лы мә лі мет тер мен со пы лық тер мин дер 
ке ңі нен қам тыл ған. Бұл ең бек ті ғы лы ми ор та ға 
ал ғаш рет тү рік ға лы мы Н. То сун алып кел ді 
[11,  64]. 

Ах мет Ха зи ни дің « Жауа һир ул әб рор мин 
амуа жил би хар» ең бе гі – Йа сауий со пы лық ілі-
мі не бай ла ныс ты жан-жақ ты мә лі мет тер бе ре тін 
бір ден-бір құн ды шы ғар ма. Ха зи ни дің бұл ең бе-
гі ал ғаш рет көр нек ті тү рік ға лы мы М.Ф. Көп-
рү лү (1890-1966) ар қы лы ғы лы ми айна лым ға ен-
ді. Ха зи ни дің атал мыш шы ғар ма сы пар сы жә не 
түр кі ті лін де жа зыл ған. Шы ғар ма бір ға на нұс қа-
мен, Түр кия ның Стам бул уни вер си те ті Ор та лық 
кі тап ха на сы ның қол жаз ба лар қо рын да (Türkçe 
Yazmalar Bölümü. № 3893) сақ тал ған [8,  37]. 

Ха зи ни дің Түр кияда та был ған та ғы бір со-
пы лық шы ғар ма сы – «Ди ван» пар сы ті лін де 
жа зыл ған. Ба сым бө лі гі ға зал мен жа зыл ған бұл 
ең бе гін де Хақ қа сүйіс пен ші лі гін баян дайт ын, 
пай ғам бар ды, со пы шей һта рын ма дақ тайт ын 
бәйіт тер мен аят тар, ха дис тер, пай ғам бар дың 
қис са ла ры на сіл те ме лер кез де се ді [8, 63]. 

Пар сы тіл дес ав тор лар дың бі рі мо раль ды-
эти ка лық ба ғыт та ғы, бі рі Құ дай ға де ген үл кен 
экс та ти ка лық ма хаб бат ты баян дайт ын со пы лық 
дү ниета ным ға құ рыл ған шы ғар ма ла ры ның Ор-
та лық Азия ел де рі мен Қа зақ стан ның ру ха ни мә-
де ниетін де ала тын ор ны ай рық ша. Е.Э. Бер тельс 
бұл ту ра лы «Шы ғыс мұ сыл ман ав тор ла ры ның 
бар лы ғы дер лік су фи зм мен бай ла ныс ты, бұл шы-
ғар ма лар мен та ныс пай оны то лық тү сі ну мүм кін 
емес» деп жа за ды [4,54]. Маз мұ ны жа ғы нан Құ-
ран аят та ры мен пай ғам бар ха дис те рі нен бас қа, 
бар ғұ мы рын Хақ ты та ну жо лы на ар на ған пір лер 
мен шейһ тар дың қа нат ты сөз де рі не, олар дың ақи-
қат қа же ту де тарт қан ма ша қат та ры мен шек кен 
азап та ры, Жа ра ту шы ға ға шық ты ғын жыр лау мен 
ерек ше лен ген со пы лық туын ды лар [5, 59] қа та-
рын да ғы Ха зи ни мұ ра сы Қо жа Ах мет Йас сауи дің 
өне ге лі іс те рі, ұла ғат ты сөз де рі мен та ра ған со пы-
лық дәс түр жай лы құн ды жә ді гер ре тін де те рең, 
тың ғы лық ты зерт теу ді та лап ете ді.
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